Ma chi si fermasse alle citazioni e non volesse cogliere le più profonde relazioni fra le opere di Dante e quella di S. Tommaso commetterebbe gravissimo errore, mentre noi possiamo indicare pagine intere che sono la traduzione pura e semplice di S. Tommaso. Un esempio veramente dimostrativo lo abbiamo quando Dante parla delle diverse operazioni della mente e il vario rapporto del pensiero all'azione molteplice dell'uomo.

„E' a sapere che la nostra ragione a quattro maniere d'operazioni, diversamente da considerare, è ordinata: chè operazioni sono che ella solamente considera e non fa, nè può fare alcuna di quelle, siccome sono le cose naturali e le soprannaturali e le matematiche, e operazioni che essa considera e fa nel proprio atto suo, le quali si chiamano razionali, siccome sono arti di parlare; e operazioni sono

¹ „Lo qual vizio (presunzione) Tommaso aborrisiva nel suo *Contra-Gentili*, dicendo: sono molti tanto di loro ingegno presentuosi, che credono col suo intelletto potere misurare tutte le cose, stimando tutto vero quello che a loro pare, e falso quello che a loro non pare.“ *Conv.* IV, 15. „Sunt quidam tantum de suo ingenio praesumentes, ut totam naturam divinam se reputant suo intellectu posse metiri aestimantes scilicet totum esse verum quod eis videtur, et falsum quod eis non videtur“, *contra Gentiles* I, 5.

² Illud quod ad sui perfectionem miraculorum suffragio iuvatur est a Deo volitum, et per consequens de iure fit. Et quod ista sit vera patet quia sicut dicit Thomas in tertio suo *contra Gentiles*: miraculum est quod praeter ordinem in rebus communiter institutum, divinitus fit.

„Illa proprie miracula dicenda sunt quae divinitus fiunt praeter ordinem communiter observatum in rebus“, *contra Gentiles* III, 101.

Unde ipse probat soli Deo competere miracula operari, quod auctoritate Moysis roboratur... Si ergo miraculum est immediata operatio primi, absque cooperatione secundorum agentium, ut ipse Thomas in praeallegato libro probat sufficienter, cum in favorem alicuius protenditur nefas est dicere, illud cui sic favetur, non esse a Deo, tamquam beneplacitum sibi provisum.“ *De Monarchia* II, § 4.

Contra Gentiles III, Cap. 102.

³ „Questo *Contra* gli erranti è tutt'una parte ed è nome d'esta canzone, tolto per esempio del buono fra Tommaso d'Aquino, che a un suo libro che fece a confusione di tutti quelli che disviano da nostra fede, pose nome: *contra Gentili*.“ *Conv.* IV, 30.

ch'ella considera e fa in materia fuori di sè, siccome sono arti meccaniche Sono anche operazioni che la nostra ragione considera nell'atto della volontà, siccome offendere e giovare; e queste del tutto soggiacciono alla nostra volontà e però sono detti da loro buoni e rei, perch'esse sono proprie nostre del tutto ¹."

Si mettano in confronto queste parole col testo latino del commentario tomistico all' *Etica* di Aristotile, e si troverà una corrispondenza perfetta, con la sola trasposizione di una frase e l'aggiunta di qualche parola ².

Nell'apprezzamento delle ricchezze, che secondo Dante bisogna spenderle per farle strumento di virtù, facendo rilevare la loro imperfezione se possedute impediscono la liberalità, la derivazione dal medesimo pensiero di S. Tommaso nel *Contra Gentiles*, è veramente innegabile e trasparente ³.

Certe proposizioni di Dante sembrano la traduzione italiana del discreto latino di Fra Tommaso.

Eccome qualche esempio. Dice il poeta „la maggior parte degli uomini vivono secondo senso e non secondo ragione, a guisa di pargoli“ ⁴. Nella lezione 8 al nono libro dell' *Etica* l' *Aquinate* aveva scritto: „Multitudo hominum talis est quod magis sequitur sensum quam intellectum.“ Dare e giovare a molti è pronto bene, in quanto prende simiglianza dai benefici di Dio che è uni-

¹ Conv. IV, 9.

² „Ordo autem quadrupliciter ad rationem comparatur. Est enim quidam ordo quem ratio non facit, sed solum considerat sicut est ordo rerum naturalium.

Alius autem est ordo, quem ratio considerando facit in proprio actu, puta cum ordinat conceptus suos ad invicem, et signa conceptuum quia sunt voces significativae.

Tertius autem est ordo, quem ratio considerando facit in operationibus voluntatis.

Quartus autem est ordo quem ratio considerando facit in exterioribus rebus, quarum ipsa est causa, sicut in arca et domo.“ I *Ethic.*, Lect. 1.

³ „Anche è privazione di bene la loro possessione (della ricchezza) chè possedendo quelle larghezza non si fa, che è virtù la quale è perfetto bene e la quale fa gli uomini splendiendi e amati, che non può essere possedendo quelle, ma quelle lasciando di possedere.“ Conv. IV, 13.

„Magis est laudabilis actus liberalitatis et munificentiae, quae sunt circa pecunias ex hoc quod pecuniae emittuntur, quam ex hoc quod conservantur unde et ab hoc nomina harum virtutum sumuntur.“ *Contra Gentiles* III, 30.

⁴ Conv. I, 4.

versalissimo benefattore¹, e nella prima sezione al primo libro dell'Etica era scritto: „bonum commune dicitur esse divinius eo quod magis pertinet ad Dei similitudinem, qui est ultima causa omnium bonorum.“ L'anima umana colla nobiltà della ragione partecipa della divina natura a guisa di sempiterna intelligenza.... „la divina luce, come in angelo raggia in quella²“. S. Tommaso aveva detto che „l'anima umana si trova al confine delle sostanze corporee ed incorporee, quasi nell'orizzonte del tempo e dell'eternità avvicinandosi al sommo quanto più si allontana dall'infimo³“ e che la „nostra luce intellettuale è una somiglianza partecipata della luce increata nella quale si contengono le ragioni eterne⁴“. Un concetto notissimo a tutti è quello di Dante sull'arte che segue la natura quanto puote sicchè diventa nipote di Dio⁵; e in S. Tommaso troviamo: *Ars imitatur naturam in quantum potest*⁶. Sulla conoscenza ricorda che „chi conosce una cosa in genere non conosce quella perfettamente⁷“, e queste parole appaiono la libera traduzione di quelle tomistiche, „intelligere aliquid in communi, et non in particulari, est imperfecte aliquid cognoscere⁸“.

E se nel sonno

..... la mente nostra, peregrina
Più dalla carne e men da' pensier presa,
Alle sue vision quasi è divina⁹.

come Dante canta filosofando, S. Tommaso aveva preso questo argomento per dimostrare che nelle condizioni presenti l'anima non può vedere Dio, e le sue parole contengono perfettamente il pensiero dantesco.

„Impossibile est animae hominis secundum hanc vitam viventis essentiam Dei videre. Et huius signum est quod anima nostra, quanto magis a corporalibus abstrahitur, tanto intelligibilium abstractorum fit capacior.

¹ Conv. I, 8.

² Conv. III, 2.

³ Contra Gentiles II, c. 81.

⁴ P. I, q. 84, art. 5.

⁵ Infer. XI, 103—106.

⁶ Post. Anal. Lib. I, lect. 1a in pp.

⁷ Conv. I, 6.

⁸ P. I, q. 14, art. 6.

⁹ Purg. IX, 16.

Unde in somnis et alienationibus a sensibus corporis magis divinae revelationes percipiuntur, et praevisiones futurorum: Quod ergo anima elevetur usque ad supremum intelligibilem, quod est essentia divina, esse non potest, quamdiu hac mortali vita utitur¹.”

Se l'amore naturale, per Dante è sempre senza errore, mentre può sviare quello elettivo — o per troppo o per poco di vigore², noi troviamo nella Somma che „sicut cognitio naturalis semper est vera, ita dilectio naturalis semper est recta, cum amor naturalis nihil aliud sit quam inclinatio naturae indita ab Auctore naturae³”.

O vanagloria dell'umane posse,
Com' poco verde in su la cima dura,
Se non è giunta dall'etati grosse!

Non è il mondan, romore altro ch'un fiato
Di vento, ch'or vien quinci ed or vien quindi,
E muta nome, perchè muta lato⁴.

Nella Somma noi troviamo lo stesso concetto con parole somiglianti: „Fama non tabet stabilitatem; immo falso rumore de facili perditur; et si stabilis aliquando perseveret, hoc est per accidens⁵.”

Dante paragona l'anima umana ad un „pellegrino che va per una via per la quale mai non fu, che ogni cosa che da lungi vede crede che sia l'albergo⁶...”, e nel primo canto dell'Inferno si trova smarrito fra errori peccati, quasi in una selva alla quale non penetra che l'aiuto del cielo a salvamento di chi è predestinato a salire il monte della virtù e della gloria. Ora è difficile trovare nella letteratura contemporanea di Dante un brano di prosa in cui il concetto dantesco, sia sintetizzato meglio che in queste parole di Tommaso „Homo in statu vitae istius constitutus est quasi in quadam via qua debet tendere ad patriam, in qua quidem via multa pericula homini imminet tum ab interiori, tum ab exteriori. Et ideo sicut hominibus per viam non tutam